

Szczecin, 31.10.2022

ZAREJSTROWANO
w Centralnym Rejestrze Petycji, Skarg i Wniosków
Urzędu Miasta Szczecin

pod pozycją CR54/P/24/2022
WO-III.152.24.2022.AMB

Pan Piotr Krzystek
Prezydent Miasta Szczecin
Pl. Armii Krajowej 1
70-456 Szczecin

Petycja

Na podstawie ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach, wnosimy o powołanie w ramach struktur Straży Miejskiej jednostki Animal Patrol, której zadaniem byłoby całodobowe podejmowanie działań mających zapewnić szybką i skuteczną pomoc dzikim i domowym zwierzętom w potrzebie.

Uzasadnienie

Szczecin jest trzecim pod względem zajmowanej powierzchni miastem w kraju, które zwiększa powierzchnię terenów zurbanizowanych, anektując kolejne tereny otwarte będące siedliskami dzikich zwierząt lub miejscami ich żerowania. Zagęszcza się sieć dróg co naraża coraz więcej zwierząt na kolizje z pojazdami. Jednocześnie, miasto posiada największe w Polsce lasy miejskie, trzynaście uroczysk leśnych, a także mniejsze, rozproszone tereny leśne. W obrębie oraz w najbliższym sąsiedztwie miasta znajdują się nie tylko lasy, ale także duża sieć wodna oraz obszary podmokłe i zabagnione. W obrębie miasta występują obszary tworzące korytarze ekologiczne jak np. dolina rzeki Odry, dolina rzeki Płoni, dolina Bukowej i innych strumieni, jezioro Dąbie, kompleksy Puszczy Bukowej, Park Leśny Zdroje, Klęskowo oraz Dąbie, kompleksy

Puszczy Wkrzańskiej, Park Leśny Głębokie, Arkoński i inne. Te warunki w oczywisty sposób wpływają na liczbę zwierząt, które przebywają na terenie miasta i w wielu przypadkach wymagają interwencji oraz pomocy. W środowisku miejskim pojawiają się również zwierzęta egzotyczne czy udomowione, które trafiają do niego w wyniku różnych zdarzeń losowych lub są porzucane.

Waloryzacja Przyrodnicza Miasta Szczecina przeprowadzona w 2018 roku wykazała obecność na terenie miasta:

1. 14 cennych gatunków bezkręgowców (4 gatunki uznano za wymarłe), dalszych 13 podlegających ochronie oraz spośród gatunków nie podlegających ochronie – 66 gatunków motyli dziennych, 102 gatunki motyli nocnych i 34 gatunki ważek.
2. 4 cennych gatunków herpetofauny (1 gatunek uznano za wymarły), 15 kolejnych podlegających ochronie (3 gatunki uznano za wymarłe).
3. 71 gatunków cennych ptaków (19 uznano za wymarłe jako lęgowe) i 7 jako zalatujące (oraz kolejnych 144 gatunków (11 uznano za wymarłe).
4. 4 gatunków ptaków o nieokreślonym statusie – prawdopodobnie uciekinierzy z hodowli.
5. 9 cennych gatunków ssaków oraz kolejnych 32 objętych ochroną jak i nie podlegających ochronie prawnej; dodatkowo 16 gatunków łownych (3 uznano za wymarłe).

Z informacji uzyskanej od sekcji Animal Patrol w Łodzi, wykonującej średnio 5000 interwencji rocznie, wynika, że interwencje dotyczyły gatunków takich jak: psy, koty, pawie domowe, króliki, chomiki, szynszyle, szczury domowe, myszy domowe, myszokoczki, tchórzofretki, kozy, kuce, świnki wietnamskie, wielbłąd, jeże, nietoperze, wiewiórki, sarny, daniela, łosie, bobry, borsuki, kuny, serwal afrykański, gołębie, jerzyki, papugi, dzikie kaczki, dzięcioły, sowy, pustułki, sroki, jastrzębie, krogulce, myszołowy, dzikie gęsi żółwie, węże, jaszczurki, pająki, skorpiony, modliszki.

Ekopatrol działający w ramach Straży Miejskiej m. st. Warszawy liczy kilkudziesięciu funkcjonariuszy, którzy w 2020 roku przeprowadzili 16785 interwencji. Instytucja taka działa już również we Wrocławiu i Gdańsku.

Szczecińska Straż Miejska przyjęła w 2020 roku 3003 zgłoszenia dotyczące zwierząt, w roku 2021 było to 2598 zgłoszeń, a w pierwszych dwóch kwartałach 2022 roku 974. Należy

jednak pamiętać, że instytucja ta nie ma dedykowanej jednostki zajmującej się zwierzętami i nie funkcjonuje w świadomości obywateli jako domyślna instancja, do której zwracamy się w pierwszej kolejności o pomoc czy interwencję w takich sprawach. System reagowania i niesienia pomocy jest rozproszony, realizowany głównie przez fundacje, stowarzyszenia czy podmioty lub osoby prywatne. Niestety, system taki uniemożliwia dokładne rozpoznanie potrzeb i ich skali oraz mocno przeciąża organizacje, które powinny pełnić funkcję uzupełniającą i pomocniczą.

Dużą część zadań związanych z organizacją i realizacją zadań związanych z obecnością fauny na terenie miasta powierza się obecnie podmiotom prywatnym. W roku 2021 zadanie określone jako "Prowadzenie pogotowia interwencyjnego ds. zwierząt łownych na terenach zarządzanych przez Gminę Miasto Szczecin lub jej jednostki organizacyjne" (obejmujące również, co wynika z zapisów umowy, interwencje dotyczące zwierząt spoza listy zwierząt łownych) zlecono przedsiębiorstwu, które realizuje je przy pomocy wskazanych w umowie myśliwych. Ta sama firma realizuje dla miasta usługi polegające na odłowie i uśmiercaniu dzików. Rozwiązanie to budzi duże wątpliwości ze względu na rozbieżność interesów oraz w naszej ocenie nie sprzyja długofalowej ochronie zasobów przyrodniczych Szczecina. Życie i zdrowie zwierząt zasługuje na poważniejsze traktowanie.

Miasto powinno dysponować własną, wyspecjalizowaną jednostką, współpracującą z Wydziałem Gospodarki Komunalnej, Wydziałem Ochrony Środowiska, Regionalną Dyрекcją Ochrony Środowiska, Powiatowym Inspektoratem Weterynarii, Państwową Strażą Łowiecką, Lasami Państwowymi, Państwową i Społeczną Strażą Rybacką, Policją oraz instytucjami naukowymi. Niezwykle istotna, a wręcz kluczowa powinna być również współpraca z organizacjami społecznymi, Schroniskiem dla Bezdomnych Zwierząt i Ośrodkami Rehabilitacji Zwierząt. Warta rozważenia jest również możliwość zawarcia porozumienia z gminami sąsiadującymi i nawiązanie kooperacji w ramach realizacji zadań własnych obejmujących ochronę środowiska i przyrody.

Powołanie do życia takiej specjalistycznej jednostki mogłoby zapoczątkować powstanie skutecznego, zintegrowanego systemu niesienia pomocy zwierzętom (obejmującego zarówno działania interwencyjne jak i gromadzenie, przetwarzanie oraz wymianę informacji).

W roku 2022 ukończone zostanie nowe Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt wyposażone między innymi w gabinety weterynaryjne i szpital z salą operacyjną. W grudniu 2021 rozpoczęła działalność Ośrodek Rehabilitacji dla Dzikich Zwierząt „Zwierzogród”, który powstał w ramach

Szczecińskiego Budżetu Obywatelskiego i jest finansowany przez Gminę Miasto Szczecin. Dobrze przeprowadzone konsultacje, zarówno z tymi instytucjami jak i z pozostałymi zainteresowanymi podmiotami, mogłyby pomóc opracować wspólne mechanizmy działania i wspierania działań mających zapewnić pomoc potrzebującym zwierzętom. Konieczne jest przy tym zwrócenie uwagi na wymagania, które powinny spełniać ośrodki, do których będą przekazywane poszkodowane zwierzęta. Chodzi zarówno o ich wyposażenie, jak i kadre w nich pracującą, jej wiedzę, a także obowiązek współpracy z weterynarzem - specjalistą.

Jednostka miałaby nieść pomoc chorym, rannym i znajdującym się w niebezpieczeństwie zwierzętom, reagować w przypadkach znęcania się nad nimi (np. nieodpowiednie warunki bytowania, brak leczenia, głodzenie, bicie, niekontrolowane rozmnażanie, niehumanitarny handel), uczestniczyć w działaniach ograniczających rozrodczość wolno żyjących kotów i psów, działać na rzecz kształtowania właściwego stosunku do zwierząt i humanitarnego ich traktowania. Powinna zostać wyposażona w odpowiedni sprzęt (m. in. do odławiania i transportu zwierząt – transportery, chwytaki, podbieraki, sieci weterynaryjne, nosze dla zwierząt, rękawice ochronne) oraz specjalistyczne środki transportu, a funkcjonariusze powinni przejść odpowiednie przeszkolenie. Koszt utworzenia sześciuosobowej sekcji w Gdańsku oszacowano na 821 tysięcy złotych w pierwszym roku (obejmuje zakup sprzętu, wynagrodzenie, umundurowanie funkcjonariuszy oraz szkolenia). W kolejnych latach koszt działalności wycenia się na 441 tysięcy złotych rocznie.

Stoimy na stanowisku, że instytucja Animal Patrol jest niezwykle potrzebna w Szczecinie. Poza funkcją pomocową, interwencyjną może pełnić także rolę integracyjną i edukacyjną. Wierzymy, że przy odpowiednim podejściu i dobrej woli ze strony władz miasta możemy przygotować powołanie jednostki do życia w roku 2023.

Z wyrazami szacunku,